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Úvod

Tématem bakalářské práce je digitalizace daní a účetnictví. Samotnou digitalizaci lze

chápat jako zpracování obchodních procesů pomocí digitálních technologií namísto

analogových nebo off-line systémů, jako je například papír nebo tabule. Digitální

technologie jsou využívány za účelem zvýšení efektivity, snížení nákladů a úspoře času

při vykonávání firemních procesů a zautomatizování vybraných činností.

Digitalizace ovlivňuje ve velké míře jednotlivé oblasti každodenního života. Lze sem

zahrnout vzdělávání, obchod, průmysl, dopravu, zdravotnictví, zábavu, veřejný sektor,

kde digitalizace slouží k zefektivnění komunikace mezi úřady a občany. Shledáváme také

jako nezbytné do digitalizace zahrnout podnikání.

Digitalizace podnikání neboli proces digitální transformace patří ve společnosti mezi

aktuální témata. Dnes již každý ekonomický subjekt využívá specifické programy

k digitalizování správy daní a vedení účetnictví.

Digitalizace přináší přínosy a změny v různých oblastech společnosti. Je nezbytné

veškeré změny sledovat a přizpůsobovat se jim, aby docházelo k využití potenciálu, který

digitální svět nabízí.

V této bakalářské práci budou popsány pojmy úzce související s digitalizací a následně

budou představeny možnosti, jakých vybraný ekonomický subjekt, společnost s ručeným

omezeným, může využít za účelem digitalizace vybraných procesů.
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1 Cíl a metodika

Cílem kvalifikační práce je identifikovat, a na základě provedených analýz vyhodnotit,

možnosti digitální transformace vybraných procesů v oblasti daní a účetnictví

v podmínkách zvoleného ekonomického subjektu.

Bakalářská práce se dělí na dvě hlavní části. Teoretická část práce se bude opírat

o provedenou literární rešerši a bude rozčleněna do tří kapitol. První kapitola práce se

bude zabývat digitalizací v obecném měřítku. Bude zde vysvětleno, co samotný pojem

digitalizace představuje, jaká je její právní úprava, a do kterých programů je se Česká

republika v rámci digitalizace zapojuje. Následně dojde k uvedení výhod, příležitosti, ale

i také rizik či hrozeb, které digitalizace může představovat. Tyto výhody, příležitosti,

rizika a hrozby popíšeme všeobecně, pro digitální transformaci účetnictví i pro správu

daní. Poslední bod kapitoly bude obsahovat doporučení, jak eliminovat hrozby a případná

rizika.

Druhá kapitola teoretické části se bude zabývat nástroji, které lze využívat pro

komunikaci s orgány státní správy a pro samotnou správu daní, a které jsou spravovány

Ministerstvem financí a nově Digitální informační agenturou.

Poslední kapitola teoretické části představí možné způsoby vedení účetnictví a doplňující

služby, které mohou být využívány pro vedení účetnictví, jako je například vytěžování

dat, a dále ty, které musí být využívány, aby byla zajištěna průkaznost účetnictví, mezi

ně patří například časová razítka či elektronický podpis.

Ve druhé části bakalářské práce proběhne představení ekonomického subjektu, se kterým

byla navázána spolupráce za účelem zkoumání možné digitální transformace. Pro účely

bakalářské práce byla zvolena společnost s ručeným omezeným. Následně bude

představeno, jakým způsobem ekonomický subjekt spravuje daně, a jakých nástrojů či

služeb využívá. Dalším odvětvím, které bude popsáno, je vedení účetnictví, jaký účetní

software ekonomický subjekt využívá, jaké činnosti jsou s tímto způsobem zajištěny,

kolik zabírají času.

Posledním bodem práce bude analýza stávajících postupů a navržení možností pro jejich

digitální transformaci a bude zde popsán proces samotného přechodu na plně

digitalizované účetnictví.
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2 Rozvoj digitalizace

2.1 Digitalizace

Termín digitalizace lze definovat obecně, jakožto proces přeměny informací do

digitálního formátu. Výstupem tohoto procesu je reprezentace objektu, obrazu, zvuku,

dokumentu nebo signálu. Digitalizaci lze nejjednodušeji popsat jako přeměnu

analogového materiálu na číselný formát (IT-Slovník.cz team., 2022).

Rovněž lze digitalizaci definovat jako digitální transformaci, která obnáší integraci

digitálních technologií firmami a podniky. Robert Soudný, zakladatel společnosti

Wflow.com zabývající se digitalizací, v rozhovoru v pořadu „snídaně se Šárkou“ uvedl,

že digitalizaci v oblasti daní a účetnictví je adekvátní definovat spíše jako digitální

transformaci těchto oborů. Vedení daní a účetnictví není již jen o číslech, ale stálé více

o IT technologiích a jejich správnému naprogramování (Connect Economic

Group s. r. o., 2023).

2.2 Právní úprava digitalizace

Digitalizace v České republice je upravována na základě Zákona č. 12/2020 Sb. Zákon

o právu na digitální služby a o změně některých zákonů. Tento zákon vymezuje, jaká

práva mohou občané České republiky aplikovat ve vztahu k orgánům veřejné moci.

Přesné znění dle §3 odstavce (1) je následovné: „Uživatel služby má právo využívat

digitální službu a orgán veřejné moci má povinnost poskytovat digitální službu.“ (Zákony

pro lidi, 2023).

Cílem přijetí tohoto zákona je vylepšení procesu digitalizace veřejné správy a přístup

občanů k veřejným digitálním službám. Vhodná digitalizace umožní snížit přebytečnou

administrativní zátěž občanů. Zároveň usnadní interní procesy veřejné správy a tento

proces povede ke zvýšení její transparentnosti. Úkolem tohoto zákona by mělo být snížení

administrativní zátěže občanů, podnikatelů, ale i veřejné správy samotné do 5 let od

nabytí účinnosti tohoto zákona (Ledvinka, 2020).
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2.3 Digitalizace ČR

2.3.1 Digitální Česko

„Program "Digitální Česko" je souborem koncepcí, které zajišťují předpoklady

dlouhodobé prosperity České republiky v prostředí digitální revoluce.“ Tento program

byl přijat v roce 2018, aktualizován v roce 2020 a poslední aktualizace byla plánována na

rok 2022. Do tohoto programu jsou zahrnuty oblasti od působení České republiky

v Evropské unii v rámci digitální agendy, přes digitální veřejnou správu.

Program je tvořen třemi hlavními pilíři, které vytvářejí jeden logický celek. Tyto tři pilíře

zahrnují konzistenci, kontinuitu, která je daná již přijatými materiály na úrovni EU i ČR

a následně potřebu shody s platnou národní legislativou (Ministerstvo vnitra České

republiky, 2022).

2.3.2 Index DESI

Od roku 2014 je sledován pokrok členských států v digitální oblasti. Evropská

komise každoročně zveřejňuje zprávy o indexu digitální ekonomiky a společnosti

(DESI). Zprávy jsou tvořeny jednotlivými profily členských zemí a jejich úkolem je určit,

v jakých oblastech tyto země potřebují přednostně přijmout opatření. Tento index

následně řadí členské státy Evropské unie podle úrovně jejich dosažené digitalizace

a následně zkoumá jejich pokrok za posledních pět let s ohledem na jejich výchozí situaci

(„Index digitální ekonomiky a společnosti“, n.d.).

Index digitální ekonomiky a společnosti za rok 2022 udává, že při porovnání České

republiky s ostatními evropskými státy v oblasti digitalizace je možné uvést, že vznikem

programu “Digitální Česko“ dochází k výraznému posunu v mezinárodním měřítku.

Podle indexu DESI za rok 2022 se Česko mezi 27 členskými státy Evropské unie řadí na

19. místo, a oproti roku 2021 si o jedno místo pohoršilo. („Index digitální ekonomiky

a společnosti“, n.d.)

https://www.mvcr.cz/webpm/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-uvodni-dokument.aspx
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2.4 Výhody a přínosy digitalizace

Od zavedení digitalizace lze očekávat kvalitativní posun a také ekonomické přínosy. Do

kvalitativních přínosů lze zařadit časovou úsporu prováděných výkonů, větší flexibilitu,

zjednodušení aktivit a procesů v porovnání s realizací pomocí tradičních postupů.

V rámci ekonomický přínosů lze zkoumat, zda se do digitalizace vyplatí investovat či

nikoliv (Veber a kol, 2018).

Ve správě daní se odráží digitalizace minimálně. Jako první výhodu digitální

transformace v oblasti daní lze uvést snížení administrativní zátěže pro finanční úřady,

ale i pro poplatníky. Obecně, podávání daňových tvrzení je pro poplatníka méně náročné

a tento proces může i zvyšovat motivaci pro náležité plnění veškerých povinností


[…]


v jejich pracovních činnostech, a v případě řešení problémů okamžitou dostupnost.

Pracovníci organizace, kteří pracují v terénu či nejsou tolik pečliví, aby uchovávali

veškeré účtenky či jiné doklady, mohou za pomoci aplikací do systému nahrát okamžitě

jakýkoli doklad, což vede ke skutečnosti, že se již nemusí uchovávat účtenky a další

dokumenty. Tímto se eliminuje riziko ztráty či poškození dokladu.

Díky časovým razítkům a elektronickému archivu odpadá společnosti nutnost vést

veškeré doklady v papírové podobě. Již není nutností doklady rozdělovat a evidovat

v šanonech. Pracovníkům vzniká prostor využít pracovní čas efektivněji. Díky časovým

razítkům a zachovalé auditní stopě má společnost zajištěnou věrohodnost dokladů během

případné kontroly finančního úřadu.

5.9 Doporučení

Doporučení, která vyplývají pro společnost YELLS s. r. o. na základě provedených analýz

správy daní a vedení účetnictví, lze uvést následující. Společnost by měla zvážit přechod

na jiný účetní software. Jedná se o vcelku podstatný krok z hlediska vývoje digitální

transformace v těchto oblastech. Z hlediska správy daní by společnost měla k dispozici

doplňkové moduly, které by zajistily zcela zautomatizované vyplňování příslušných

daňových přiznání.

Z pohledu automatizace účetnictví se nejedná o tak důležitý krok. Ale při zajištění

přechodu na jiný účetní software dojde ke zdokonalení propojení mezi aplikací

Wflow.com a daným účetním softwarem, není tedy třeba zakoupit doplňkový modul,

který by tento přesun zajistil. Modul navíc dle získaných informací není zatím prověřený.
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Celkově lze konstatovat, že přechod na nový účetní software představuje významný krok

směrem k digitální transformaci a zlepšení především správy daní a účetnictví. Společnost

YELLS s. r. o., by měla zvážit veškeré aspekty, výhody, rizika a potřeby spojené

s přechodem na nový účetní software.
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Závěr

Cílem kvalifikační práce je identifikovat, a na základě provedených analýz vyhodnotit,

možnosti digitální transformace vybraných procesů v oblasti daní a účetnictví

v podmínkách zvoleného ekonomického subjektu.

V teoretické části byly uvedeny na základě provedené literární rešerše výhody

a nevýhody přínosy a hrozby samotné digitalizace, neboli digitální transformace ve

správě daní a vedení účetnictví. Byly popsány digitální nástroje a služby potřebné ke

správnému vedení účetnictví a správy daně

Dle provedených analýz a následně uskutečněné digitální transformaci byly zaznamenány

výhody a přínosy, které již byly zmíněny v teoretické části práce, jako je například časová

úspora během zpracovávání dokladů v účetnictví, větší flexibilita díky přístupnosti do on-

line účetnictví odkudkoli, zjednodušení aktivit a procesů v porovnání s realizací pomocí

tradičních postupů. Hroby a rizika nebyly zaznamenány během provádění analýz.

Z hlediska digitální transformace správy daně nezaznamenáváme výrazné změny oproti

původním procesům, jelikož doplňkový modul slouží spíše k podávání jednotlivých

přiznání.

V samotném závěru práce uvádíme doporučení, kterého by společnost YELLS s. r. o.

mohla využít. Doporučení se týká především tématu digitalizace správy daní. V tomto

konkrétním případě by se jednalo o změnu v podobě volby zavedení nového účetního

softwaru, který by vyhovoval potřebám společnosti a nabízel doplňkové moduly, které

by zcela zautomatizovaly vyplňování příslušných daňových přiznání a jejich následné

podání.
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Abstrakt

Beránková, A. (2023). Digitalizace daní a účetnictví [Bakalářská práce, Západočeská

univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Digitalizace, digitální transformace, správa daní, Moje daně, Datová

schránka, EPO, DIS+, účetní softwary, outsourcing účetnictví, cloud, vytěžování dat

Bakalářská práce je zaměřena na digitalizaci daní a účetnictví v rámci zvoleného

ekonomického subjektu. V teoretické části je definován samotný pojem digitalizace, je

popsána úroveň digitalizace v České republice a je také uvedeno, jaké jsou výhody,

přínosy, rizika a hrozby digitalizace. Následně jsou zkoumány nástroje a služby

umožňující digitální transformaci z hlediska zpracování daní a vedení účetnictví

ekonomických subjektů. Praktická část je zaměřena na popis ekonomického subjektu. Je

uvedeno, jakým způsobem a jakých služeb využívá pro zpracování daní a jaké jsou

možnosti automatizace těchto procesů. Z hlediska vedení účetnictví je popsán dosavadní

způsob jeho vedení a je popsán také proces implementace pomocného softwaru pro

zajištění vyššího stupně automatizace. V závěru práce je uvedeno doporučení, které

umožní plnou automatizaci procesů ekonomického subjektu.

Abstract

Beránková, A. (2023). Digitalization of taxes and accounting [Bachelor Thesis, University

of West Bohemia].

Key words: Digitalization, digital transformation, tax administration, Moje daně, Datová

schránka, EPO, DIS+, accounting software, accounting outsourcing, cloud, data mining

The bachelor's thesis is focused on the digitization of taxes and accounting within

a chosen economic entity. The theoretical section defines the concept of digitization,

describes the level of digitization in the Czech Republic, and outlines the advantages,

benefits, risks, and threats of digitization. Subsequently, tools and services enabling

digital transformation in terms of tax processing and accounting for economic entities are

examined. The practical part is centered around describing the economic entity. It outlines

how the entity utilizes services for tax processing and explores possibilities for

automating these processes. Regarding accounting management, the current method of

accounting is described, along with the process of implementing supporting software to

achieve a higher level of automation. The conclusion of the thesis presents

recommendation aimed at achieving full automation of the economic entity's processes.