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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Adéla BERÁNKOVÁ

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Digitalizace daní a účetnictví

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… identifikovat, a na základě provedených analýz
vyhodnotit, možnosti digitální transformace vybraných procesů v oblasti daní a účetnictví
v podmínkách zvoleného ekonomického subjektu."

Autorka se věnuje tématu, které je v současné době stále aktuální. V dané oblasti dochází často
ke změnám, proto kladně hodnotím autorčinu snahu vkomponovat do práce aktuální informace.
Je patrné, že byla důkladně provedena literární rešerše. Autorka tedy prokázala schopnost práce
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

s literárními zdroji, k nimž je nutno nastudovat i další podpůrné materiály, na které primární zdroje
(zákony) odkazují. Tyto informace pak autorka ověřila v praxi (rozhovory s odpovědným pracovníkem
společnosti).

Praktická část práce je vypracována velmi pěkně. Je zde viditelná logická návaznost jednotlivých
pasáží. Provedená šetření jsou dobře popsána a vhodně doplněna obrázky. Text směřuje k naplnění
stanoveného cíle definovaného výše v textu. Cíl považuji za splněný.

Po obsahové i formální stránce odpovídá práce kvalifikačním pracím odevzdávaným na FEK/ZČU
v Plzni.

Navrhuji tedy komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, její klasifikaci stupněm
"výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jak by mohly digitalizaci v oblasti daní a účetnictví ovlivnit legislativní změny chystané
v této oblasti?

V Plzni, dne 22. 8. 2023 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.